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[Lis Groes.] 
nu de kommende kommunevalg kan for- 
bedre lidt på det forhold, ved jeg ikke; men 
jeg er ikke så sikker, at jeg mener, vi kan 
vente. 

Jeg vil derfor gerne spørge, om det ikke 
var på tide, at den forsøgsordning, der nu 
har kørt i 25 år, blev afløst af en obliga- 
torisk ordning for samtlige kommuner i 
landet. En sådan udvidelse kan naturligvis 
ikke ske fra den ene dag til den anden, og 
bl. a. må det være rimeligt, at der er til- 
strækkeligt mange sundhedsplejersker. Jeg 
har forstået, at der netop nu er en betydelig 
tilgang til undervisningen; men det skal man 
naturligvis se på. Motoriseringen af sund- 
hedsplejersker muliggør, at langt større di- 
strikter end tidligere kan klares; og mon 
det rigtige ikke var, at man fremmede amts- 
ordninger, som man har det enkelte steder 
allerede, og fik disse amtsordninger til at 
omfatte både sundhedsplejersker, hjemme- 
hjælp og skolesundhedsplejersker? 

Spædbørnsdødeligheden er lykkeligvis sta- 
dig for nedadgående, men ligger dog endnu 
noget over tallene for Sverige og Norge. 
Dertil kommer, at denne lov jo ikke alene 
tilsigter at bekæmpe spædbørnsdødelig- 
heden, men også at bekæmpe sygelighed. 
Endelig kan dertil føjes den betydelige 
psykiske værdi, det har for unge mødre 
at modtage denne hjælp. Jeg vil derfor 
gerne slutte med at stille det spørgsmål til 
den højtærede minister, om ikke tiden nu 
er inde til at erklære forsøgsperioden for 
udløbet og gøre denne ordning obligatorisk 
for samtlige kommuner f. eks. over en 
5 års periode. Man ville derigennem være 
med til at hjælpe en stor gruppe af kvinder, 
som i ganske særlig grad har denne hjælp 
behov. 

Ellen Poulsen: Det er rigtigt, som der 
har været sagt, at loven om sundheds- 
plejersker 홢 denne lov med den lange 
titel 홢 har virket fortrinligt og er en god 
lov. Det ærede medlem fru Lis Groes frem- 
drager, at der findes egne af landet, hvor 
man endnu ikke har fået denne ordning 
ført ud i livet, og jeg skal gerne være med 
til at beklage dette. Men jeg vil samtidig 
have lov at sige, at der findes også egne 
af landet, hvor det i dag vistnok er temme- 
lig umuligt at få en sundhedsplejerske, og 

det er en ting, man må tage med ind i 
billedet, når man nu så stærkt går ind for, 
at ordningen med ét slag skal gøres obli- 
gatorisk for alle kommuner. Det vil sikkert 
være ganske umuligt at skaffe de fornødne 
sundhedsplejersker til de områder, hvor 
der ingen findes i dag. 

Derimod kunne jeg tænke mig, at man, 
når man får resultaterne fra forsøgene, 
langt snarere skulle sigte mod en kombi- 
nation. Man kan måske få en sådan ord- 
ning etableret ved de store skoler, der nu 
rejser sig ude i landdistrikterne; her fore- 
går jo lægeundersøgelser, hvortil der nogle 
steder er knyttet sygeplejersker. Da man i 
sin tid behandlede loven om hjemmesyge- 
plejersker her i folketinget, påpegede vi 
netop, at det måtte være muligt at få et 
samarbejde, en kombination netop af 
hjemmesygeplejersker og sundhedsplejer- 
sker, eventuelt i forbindelse med andre 
opgaver inden for samme område. 

Jeg tror også, der har fundet et sam- 
arbejde sted, men lovgivningen skulle gerne 
være sådan, at man har mulighed for at 
ordlie sig praktisk ude omkring. 

Der er lige en ting, jeg kunne have lyst 
til at anholde hos den forrige ærede taler, 
dette med, at der på landet skulle være 
store vanskeligheder med at få støtte fra 
venner og bekendte, det fi.k man meget 
lettere i byerne, mente det ærede medlem. 
Ærlig talt, jeg tror, det er lige omvendt; 
jeg tror, det på landet ligger betydeligt 
nemmere med at få støtte, hjælp og vejled- 
ning fra naboer, venner og bekendte, end 
det gør i byerne. Men det kan der selvfølgelig 
være forskellige meninger om. 

Jeg vil gerne afvente resultaterne af disse 
forsøgsordninger, for jeg tror, der er så 
mange andre forhold, der må med ind i 
billedet, også det, at man må mere ind på 
deltidsordninger, og meget andet samt op- 
dragelse af unge kvinder, før de skal være 
mødre. Her er så mange problemer, at det 
kunne være meget interessant at få en 
virkelig tilbundsgående undersøgelse, før vi 
går videre og eventuelt udvider sundheds- 
plejerskeordningen til at strække sig over 
barnets 3 første leveår. 

Jeg kan på mit partis vegne sige, at vi 
med stor interesse afventer resultatet af 
disse undersøgelser, og at vi til sin tid vil 
tage stilling til problemet. 


